¹⁹⁸⁾ Sześciioletnia korespondencja p. 6; cf. alias litteras eius ad regem datas in actis Arch. Archid. Posn., Gen. 178 f. 27v: „jestem głową duchowieństwa polskiego, f. 137: „naczelnik duchowieństwa Księstwa Warszawskiego“, f. 138: „pierwszy naczelnik duchowieństwa...“, et ad ministros, ibid. Gen. 184, f. 162: „kler do mojej pomocy jako naczelnika swego“, f. 171v: „z urzędu obrońcą duchowieństwa“, f. 174 sq.: „skargi

1810 datis, quibus querelas totius cleri, etiam Vigriensis episcopi, praedicto regi commendat: „Etiamsi paternum Regiae Maiestatis Vestrae animum nullo afficere velim maerore, tamen non solum propria causa, sed etiam dignitate, quam teneo, querelisque episcoporum atque cleri ad me tamquam caput suum („naczelnika swego“) confugientium atque ut miseriam eorum R. M. Vestrae exponam, thronum R. M. V. accedere commoveor. Serenissime Domine! Misera cleri catholici Ducatus Varsoviensis conditio, aequo miserior exstitit...“¹⁹⁹).

Eadem auctoritate fultus, praemonitus etiam a. 1809 a Summo Pontifice, ut tam arduis in rebus omnes antistites ad defendenda iura ecclesiae congregaret, persaepe antistites Ducatus istius, etiam sibi non suffraganeos, ad conventus vocabat, vocando autem eos nonnunquam, in quantum necessarium esse ei videbatur, ad ius sibi competens (primatiale) provocabat, utpote in litteris d. 14. VII. 1814 vocando ad conventum occasione adventus imperatoris Russiae tenendum inter alios episcopum Lublinensem Albertum Skarszewski, suffraganeum metropolitanei Leopoliensis: „Nolit RDominatio Vestra spem meam fallere, quam multis ex causis, imprimis vero tamquam capitis totius cleri iuris est mei fovere“²⁰⁰). Quibus autem vocacionibus antistites grato animo respondebant, praecipue etiam Vigriensis episcopus, Sedi Apostolicae immediate subditus, tum ex Leopoliensi provincia Cracoviensis, Kielcensis et Lublinensis s. Chelmensis episcopi unaque cum eo negotiis ecclesiae consulebant litterasque memoriales super indigentiis eius aut abrogandis multis legibus, decretis abusibusque et repressio-

biskupów, kapituł i duchowieństwa do mnie jako naczelnika duchowieństwa polskiego“, fol. 483 et ad praesidentem confoederationis generalis principem Czartoryski fol. 482: „jako naczelnik duchowieństwa polskiego“.

¹⁹⁹) Sześciioletnia korespondencja p. 79 et passim.

²⁰⁰) Archivum Curiae Archiep. Gnesn., Acta postcurialia D 8 p. 495: „Nie zechcesz WMPan zawieść moich nadziei, których z wielorakich względów, szczególnie jako naczelnik całego duchowieństwa mam prawo spodziewać się“. — Ad eundem conventum vocaverat tunc archiep. Raczyński praeter suffraganeos suos ac Chelmensem s. Lublinensem episcopum etiam Kielcensem Górska (14. X. e. a.), Vigriensem autem Gołaszewski, tunc Varsaviae commorantem personaliter forte adierat (ibid. 533; 493 sq., 500, 532, 534).